
 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 20 

с углубленным изучением отдельных предметов» г. Ухта 

(МОУ «СОШ № 20») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

09.09.2022 г.                                                                                   №  01-13/211 

 

« Об  организации и проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году» 

 
На основании приказа Управления образования №01-08 /576 от 06.09.2022 

года.В целях организованного проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2022 – 2023 учебном году 

 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 1. Организовать и с 19.09.2022 по 31.10.2022 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) для 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

по следующим предметам: 

- технология, экономика, право, основы безопасности жизнедеятельности, 

физическая культура, русский язык, литература, география, экология, иностранный 

язык (английский,), история, обществознание, искусство (мировая художественная 

культура) – очная форма проведения; 

- астрономия, информатика, математика, физика, химия, биология – с 

использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе 

«Сириус.Курсы».  

2. Утвердить график проведения, время проведения, сроки проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в МОУ «СОШ № 20»  (Приложение №1). 

3.Утвердить оргкомитет школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в составе пяти человек:  

Жигулина А.Л.  – зам директора по НМР; председатель оргкомитета; 

Карман А.И. – руководитель ШМО, учитель математики; 

Маркова Р.П. – руководитель ШМО, учитель русского языка и литературы; 

Степанова Я.А. – руководитель ШМО, учитель иностранного языка; 

Кузнецова Л.П.- руководитель ШМО, учитель истории и обществознания; 



Мищенко Е.А.- руководительШМО НШ, учитель начальных классов; 

       4.Заместителю директора по НМР Жигулиной А.Л. В.- председателю 

оргкомитета  назначить председателей предметных жюри ответственных за 

организацию и проведение школьного этапа олимпиады, обеспечить работу 

предметных жюри, апелляционных комиссий (Приложение № 2),  обеспечить 

тиражирование олимпиадных заданий по общеобразовательным предметам в день 

проведения олимпиады,предоставить отчет в УО о проведенных олимпиадах для 

участия в муниципальном этапе олимпиады по всем предметам  не позднее 

15.11.2022г. 

5. Председателю оргкомитета, председателям предметных жюри получать 

комплекты олимпиадных заданий в день проведения олимпиады, соблюдать 

конфиденциальность полученной информации. 

        6.Председателям предметных жюри предоставить председателю оргкомитета 

протокол олимпиады и рейтинговую таблицу результатов учащихся не позднее 3 

дней после проведения олимпиады (Приложение 3) . 

  7. Председателям предметных жюри организовать внесение данных об итогах 

участия обучающихся в школьном этапе олимпиады по каждому предмету в 

республиканскую информационную систему «Олимпиада» в соответствии 

инструкцией, утвержденной приказом Министерства, в срок  не позднее 3 рабочих 

дней после завершения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

      8.Классным руководителям ознакомить обучающихся и их родителей 

(законных представителей) с нормативными документами, требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады и  сроками проведения олимпиады, 

организовать сбор заявлений и согласий родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде (на всех этапах), об 

ознакомлении с настоящим Порядком и согласии на публикацию олимпиадных 

работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет за 10 дней до 

начало олимпиады ( Приложение 4). 

9. Орловскому А.С. инженеру программисту опубликовать протоколы и 

рейтинговые таблицы победителей и призеров на сайте МОУ «СОШ №20», на 

следующий день после проверки олимпиадных заданий не позднее 13.00 часов. 

10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.   

 

 

 

 

Директор С.Е. Николаева 
 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу № 01-13/211 

от 09.09.2022 г. 
 

ГРАФИК проведения  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году 

 

№ Предмет Дата 

проведения 

Место  

проведения 

1.  Французский язык 19,20 сентября 

Общеобразовательные 

организации МОГО 

«Ухта» 

2.  География 21 сентября 

3.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

22, 23 сентября 

4.  История 26 сентября 

5.  Физика(Сириус.Курсы) 27 сентября  

6.  Английский язык 28, 29 сентября  

7.  Обществознание 30 сентября 

8.  Экономика 3 октября 

9.  Химия (Сириус.Курсы) 4 октября 

10.  Право  5 октября 

11.  Технология 6, 7 октября 

12.  Литература 10 октября 

13.  Биология(Сириус.Курсы) 11 октября 

14.  Экология 12 октября 

15.  Астрономия(Сириус.Курсы) 13 октября 

16.  Искусство (мировая 

художественная культура 

14 октября 

17.  Русский язык 17 октября 

18.  Математика(Сириус.Курсы) 18 октября 

19.  Немецкий язык 19, 20 октября 

20.  Физическая культура 21, 24 октября 

21.  Информатика 

(Сириус.Курсы) 

25 октября 

22.  Китайский язык - 

23.  Испанский язык  - 

24.  Итальянский язык - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу № 01-13/211 

от 09.09.2022 г. 

 

Состав жюри МОУ « СОШ № 20» и апелляционных комиссий школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников (не менее 5 чел.) 

 

Предмет Члены жюри и апелляционной комиссии школьного этапа 

Биология Шешукова Светлана Анатольевна - председатель 

Ларцева Елена Сергеевна, Лебедева Юлия Викторовна, Минин 

Роман Сергеевич 

История Кузнецова Людмила Петровна - председатель 

Страхова Нина Павлиновна, Харченко Людмила Николаевна, 

Шведова Оксана Васильевна, Маркова Римма Петровна 

Экология Шешукова Светлана Анатольевна - председатель 

Ларцева Елена Сергеевна, Лебедева Юлия Викторовна, Сычева 

Елена Николаевна 

Экономика Кузнецова Людмила Петровна - председатель 

Харченко Людмила Николаевна, Страхова Нина Павлиновна, 

Сметанина Анна Петровна, Игнатьева Светлана Михайловна 

Математика Карман Альбина Ивановна - председатель 

Турубанова Светлана Владимировна, Рочева Жанна Андреевна, 

Игнатьева Светлана Михайловна, Селюнина Зинаида Михайловна 

Право Страхова Нина Павлиновна - председатель 

Харченко Людмила Николаевна, Кузнецова Людмила Петровна, 

Карман Альбина Ивановна, Селюнина Зинаида Михайловна 

Физика Лебедева Юлия Викторовна - председатель 

Минин Роман Сергеевич, Сметанина Анна Петровна, Сычева 

Елена Николаевна 

Технология  Сычева Елена Николаевна - председатель 

Минин Роман Сергеевич, Сметанина Анна Петровна 

Жигулина Анжелика Леонидовна 

Физическая культура Асеева Марина Вячеславовна - председатель 

Пронина Ирина Федоровна, Минин Роман Сергеевич, Сметанина 

Анна Петровна 

ОБЖ Минин Роман Сергеевич - председатель 

Сычева Елена Николаевна, Сметанина Анна Петровна, Жигулина 

Анжелика Леонидовна 

Искусство (МХК) Страхова Нина Павлиновна - председатель 

Жигулина Анжелика Леонидовна,Омелькович Татьяна 

Николаевна, Шведова Оксана Васильевна, Маркова Римма 

Петровна 

Литература  Шведова Оксана Васильевна - председатель 

Гломозда Анна Сергеевна, Омелькович Татьяна Николаевна,  

Маркова Римма Петровна, Жигулина Анжелика Леонидовна 

Химия Киреева Ирина Александровна - председатель 

Шешукова Светлана Михайловна, Лебедева Юлия Викторовна, 

Ларцева Елена Сергеевна, Минин Роман Сергеевич 

Иностранные языки: 

- Английский язык  

- Немецкий язык  

Степанова Яна Александровна - председатель 

Мкртчян Аярпи Амаяковна, Вишнева Антонина Людвиговна, 

Сычева Елена Николаевна 



Обществознание  Харченко Людмила Николаевна - председатель 

Страхова Нина Павлиновна, Кузнецова Людмила Петровна,  

Лебедева Юлия Викторовна, Минин Роман Сергеевич 

Информатика и ИКТ Сметанина Анна Петровна - председатель 

Карман Альбина Ивановна, Турубанова Светлана Владимировна, 

Рочева Жанна Андреевна, Игнатьева Светлана Михайловна 

Русский язык Маркова Римма Петровна - председатель 

Шведова Оксана Васильевна, Омелькович Татьяна Николаевна, 

Гломозда Анна Сергеевна, Жигулина Анжелика Леонидовна 

География  Ларцева Елена Сергеевна - председатель 

Лебедева Юлия Викторовна, Сычева Елена Николаевна, Минин 

Роман Сергеевич, Сметанина Анна Петровна 

Астрономия Лебедева Юлия Викторовна  - председатель 

Ларцева Елена Сергеевна, Лебедева Юлия Викторовна, Минин 

Роман Сергеевич, Жигулина Анжелика Леонидовна 

Начальная школа  

Математика Мищенко Елена Анатольевна - председатель 

Дегтева Анна Вадимовна, Кирова Елена Викторовна, Иванова 

Анастасия Анатольевна, Паршукова Александра Николаевна 

Русский язык Мищенко Елена Анатольевна - председатель 

Круглова Татьяна Иннокентьевна, Браун Светлана Георгиевна, 

Пухтеева Наталья Захаровна, Федотова Наталья Борисовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу № 01-13/211 

от 09.09.2022 г. 

 

 

 

Протокол № от «___»_______2022г. 

заседания жюри по итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по ______________ 

 

ОО:_______________ 

Количество участников: 

Дата проведения: 

 

 

Присутствовали ___человек 

Председатель жюри:___________ 

Члены жюри: 

_____________________________ 

 

 

Повестка дня: 

 

1.Утверждение рейтинговой таблицы результатов участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предмету ________(Приложение) 

 

 

Постановили: 

1.Утвердить рейтинговую таблицу результатов участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предмету ________ 

 

Особые замечания членов жюри по итогам проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады 

школьников:__________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________ 

 

 

 

Председатель жюри:  

Члены жюри: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Рейтинговая таблица результатов участников  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету 

_________________ 

 

 

ОО:_______________ 

Класс: 

Количество участников: 

Дата проведения: 

Максимальное количество баллов: 

 

№ Ф.И.О. Класс Количество 

баллов 

Статус 

(победитель, 

призер) 

1     

2     

 

 

 

Председатель жюри:  

 

Члены жюри: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4 

к приказу № 01-13/211 

от 09.09.2022 г. 
 

Заявление и согласие для участников олимпиады младше 18 лет 

 

В оргкомитет школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу допустить моего сына (дочь) _____________________________ 

__________________________________________________________________, ученика 

(ученицу) __________________________________________ школы _____________ класса, 

к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

_____________________________________________________________________________ 

 (предмет (ам)) 

Сообщаю о себе следующие данные: 

Фамилия, имя, отчество ________________________________________________________ 

Контактный телефон ________________________________________________ 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждѐнным 

приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», сроками и местами проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиями 

к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету ознакомлен (а). 

 

Дата «___» ___________2022г.                               Подпись ________________________  

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных  

  

Я,  ____________________________________________________________________ , 
(ФИО полностью) 

_________ серия _______№___________ выдан_____________________________________  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 ____________________________________________________________________________ , 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 

на основании _________________________________________________________________ 

                        (реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа - для не родителей) 

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________ 
                                                                                                             (ФИО ребенка (подопечного) полностью) 
_____________________________________________________________________________, 

проживающего по адресу_______________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия___________номер________________________,  

выдан_______________________________________________________________________ 
                 (дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 



олимпиады школьников»,согласно статье 9 Федерального закона «О персональных 

данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие ____________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу:  ____________________________________________________ , 
(юридический адрес образовательной организации) 

на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) с использованием 

средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью организации и 

проведения школьного, муниципального, регионального и заключительного этапов 

всероссийской олимпиады школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие моему ребенку (подопечному) персональные данные: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, сведения об основном документе, 

удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда выдан), адрес регистрации, адрес 

фактического проживания, электронный адрес, контактный телефон. Разрешаю также 

обработку в указанных выше целях сведений об образовательной организации и классе, 

иных сведений, содержащихся в олимпиадной работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы 

для достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: 

фамилию, имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, 

результаты участия в олимпиаде, сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; 

разрешаю публикацию указанных общедоступных персональных данных, а также 

олимпиадной работы моего ребенка (подопечного), в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем 

согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку моего 

ребенка (подопечного), безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних 

и внешних коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и 

подведении итогов всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 

третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные третьим 

лицам, включая муниципальные органы управления образованием и Министерство 

образования, науки и молодежной политики Республики Коми (юридический адрес: 

167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Карла Маркса, д. 210).  

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в настоящем 

согласии персональных данных моего ребенка (подопечного) может быть продолжена 

организаторами олимпиады и третьими лицами в случае необходимости достижения 

целей, указанных в настоящем согласии.  

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

 _____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение персональных 

данных моего ребенка (подопечного) будет осуществлено в тридцатидневный срок, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

 



В случае изменения персональных данных моего ребенка (подопечного) обязуюсь 

сообщать об этом в десятидневный срок. 

_________________________________________ _______________________ 

(Ф.И.О) (подпись) 

«___» _______________ 20 ___ г. 

Заявление и согласие для участников олимпиады старше 18 лет 

 

В оргкомитет школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу допустить меня к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников по ____________________________________________________________ 

 (предмет (ы)) 

_________________________________________________________________________ 

Сообщаю о себе следующие данные: 

Фамилия, имя, отчество ________________________________________________________ 

Наименование ОО___________________________________________________________ 

класс _____________________________________________________________ 

Контактный телефон ________________________________________________ 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждѐнным 

приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», сроками и местами проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиями 

к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету ознакомлен (а). 

 

Дата «   » ________ 2022г.                  Подпись ________________________  

 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных  

  

Я,  ____________________________________________________________________ , 
(ФИО полностью) 

 _____________________________________________  серия _______№___________ выдан 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 ____________________________________________________________________________ , 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 

 

подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников»,согласно статье 9 Федерального закона «О персональных 

данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие ____________________________  

 _____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу:  _____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(юридический адрес образовательной организации) 



на обработку моих персональных данных с использованием средств автоматизации, а 

также без использования таких средств с целью организации и проведения школьного, 

муниципального, регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие мне персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем 

и когда выдан), адрес регистрации, адрес фактического проживания, электронный адрес, 

контактный телефон. Разрешаю также обработку в указанных выше целях сведений об 

образовательной организации и классе, иных сведений, содержащихся в олимпиадной 

работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения 

указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: 

фамилию, имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, 

результаты участия в олимпиаде, сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; 

разрешаю публикацию указанных общедоступных персональных данных, а также моей 

олимпиадной работы, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку с моим 

участием, безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних 

коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и подведении итогов 

всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку моих персональных данных третьим лицам, а также 

передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая 

муниципальные органы управления образованием и Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми (юридический адрес: 167000, Республика Коми, г. 

Сыктывкар, ул. Карла Маркса, д. 210).  

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в настоящем 

согласии моих персональных может быть продолжена организаторами олимпиады и 

третьими лицами в случае необходимости достижения целей, указанных в настоящем 

согласии.  

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

 _____________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации– место обучения участника олимпиады) 

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение моих персональных 

данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в 

десятидневный срок. 

 

_________________________________________ _______________________ 

(Ф.И.О) (подпись) 

 

«___» _______________ 20 ___ г. 



 

 

 

 

 

 
 


		2022-09-13T16:42:07+0300
	Николаева Светлана Евгеньевна




